Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00015675/2021

Dados do Cadastro

Entrada: 07/05/2021 às 11:12
Setor origem: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro

Setor de competência: UDESC/CEAVI/CONCENT - Secretaria de Conselho de Centro
Interessado: JAISON ADEMIR SEVEGNANI

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata da reunião ordinária do Conselho de Centro ocorrida no dia 29/04/2021

1

Ata n. 03/2021

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N. 03/2021

1 Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às treze horas, com fulcro na
2 Resolução nº 14/2020 – CONSUNI e na Resolução nº 02/2020 - CONCEAVI, por meio da
3 plataforma unificada de comunicação Microsoft Teams, teve início a reunião ordinária do Conselho
4 de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do Diretor
5 Geral do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos seguintes conselheiros que
6 assinaram digitalmente esta ata: Angela Maria Blatt Ortiga, Carlos Alberto Barth, Diego Rafael
7 Stüpp, Diomar Caetano, Fabiane Zulianello dos Santos, Fernando dos Santos, Marino Luiz
8 Eyerkaufer, Karina Lunelli, Paulo Roberto da Cunha e Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O
9 Presidente deste Conselho, Jaison Ademir Sevegnani, saudou a todos, iniciando assim os

10 trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 26/03/2021, foi aprovada por unanimidade.
11 Sessão de expediente: O Professor Paulo Roberto da Cunha tomou posse como membro nato
12 deste Conselho, ocupando a vaga destinada ao Chefes de Departamento. A Secretaria do
13 Conselho de Centro fez a leitura das justificativas de ausência, a saber, Dinorá Baldo de Fáveri e
14 Rogério Simões, que justificaram pelo fato de estarem em usufruto de férias. Passou-se para o
15 item constante na ordem do dia: 1) PROCESSO Nº Processo nº NPP2015010003702: Origem:
16 UDESC/CEAVI/EC - interessada: Maria Pilar Serbent; assunto: Proposta de projeto de pesquisa
17 intitulado: "Reaproveitamento de cascas de arroz para o cultivo de fungos destinados ao
18 tratamento biológico de efluentes com resíduos de organoclorados"; relator: Fernando dos Santos.
19 O relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
20 discutir. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 2) PROCESSO Nº
21 NPP2015010003681: - Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessado: Luciano Andre Deitos
22 Koslowski; assunto: Proposta de projeto de pesquisa intitulado: "TAQUA: Avaliação da qualidade
23 da água do ribeirão Taquaras, cidade de Ibirama, SC"; relator: Fernando dos Santos. O relator
24 apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
25 Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 3) PROCESSO Nº NPP2015010003723:
26 Origem: UDESC/CEAVI/CCO - interessado: Vanderlei dos Santos; assunto: Proposta de projeto
27 de pesquisa intitulado: "Múltiplos Mecanismos de Controle Gerencial para a Inovação Verde e
28 Desempenho de Empresas do Agronegócio Catarinense" (aprovado ad referendum pelo Diretor
29 Geral em 31/03/2021 por meio do Parecer nº 15/2020 - DG/CONCEAVI); relator: Fernando dos
30 Santos. O relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram
31 interessados em discutir. Em votação, o parecer ad referendum foi homologado por unanimidade
32 e o projeto foi aprovado por unanimidade. 4) PROCESSO Nº 34516/2020: Origem:
33 UDESC/CEAVI/CHAEN - interessado: Paulo Edemar Barth; assunto: Homologação do Relatório
34 Final do Projeto de Monitoria de Hidráulica Geral e Hidrologia; relatora: Angela Maria Blatt Ortiga.
35 A relatora apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
36 discutir. Em votação, o relatório foi homologado por unanimidade. 5) PROCESSO Nº 11305/2021:
37 Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessada: Angela Maria Blatt Ortiga; assunto: Homologação de
38 credenciamento de docente para lecionar disciplinas do Curso de Engenharia Civil; relatora:
39 Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado em
40 discussão, não houveram interessados em discutir. Em votação, o credenciamento foi
41 homologado por unanimidade. 6) PROCESSO Nº 11306/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC -
42 interessado: Aldair Forster; assunto: Homologação de credenciamento de docente para lecionar
43 disciplinas do Curso de Engenharia Civil relatora: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora
44 apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
45 Em votação, o credenciamento foi homologado por unanimidade. 7) Processo nº 11308/2021:
46 Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessado: João Marcos Bosi Mendonça de Moura; assunto:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
67

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LL

V
60

H
34

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 B

LA
T

T
 O

R
T

IG
A

 e
 F

A
B

IA
N

E
 Z

U
LI

A
N

E
LL

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 R

E
N

A
N

 T
H

IA
G

O
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I e
 J

A
IS

O
N

 A
D

E
M

IR
 S

E
V

E
G

N
A

N
I e

 D
IO

M
A

R
 C

A
E

T
A

N
O

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
1/

05
/2

02
1

às
 1

7:
49

:4
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IN
O

 L
U

IZ
 E

Y
E

R
K

A
U

F
E

R
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

0.

2

Ata n. 03/2021

47 Homologação de credenciamento de docente para lecionar disciplinas do Curso de Engenharia
48 Civil; relator: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado
49 em discussão, não houveram interessados em discutir. Em votação, o credenciamento foi
50 homologado por unanimidade. 8) PROCESSO Nº 11309/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC -
51 interessado: Rafael Pacheco Santos; assunto: Homologação de credenciamento de docente para
52 lecionar disciplinas do Curso de Engenharia Civil; relator: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A
53 relatora apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
54 discutir. Em votação, o credenciamento foi homologado por unanimidade. 9) PROCESSO Nº
55 11310/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessado: Tiago Rogério Vitor Akaboci; assunto:
56 Homologação de credenciamento de docente para lecionar disciplinas do Curso de Engenharia
57 Civil; relator: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora apresentou parecer favorável. Colocado
58 em discussão, não houveram interessados em discutir. Em votação, o credenciamento foi
59 homologado por unanimidade. 10) PROCESSO Nº 9831/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC -
60 interessada: Caroline Sulzbach Pletsch; assunto: Homologação de credenciamento de docente
61 para lecionar disciplinas do Curso de Ciências Contábeis; relator: Paulo Roberto da Cunha. O
62 relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em
63 discutir. Em votação, o credenciamento foi homologado por unanimidade. 11) PROCESSO Nº
64 9832/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessada: Daiani Schlup; assunto: Homologação de
65 credenciamento de docente para lecionar disciplinas do Curso de Ciências Contábeis; relator:
66 Paulo Roberto da Cunha. O relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não
67 houveram interessados em discutir. Em votação, o credenciamento foi homologado por
68 unanimidade. 12) PROCESSO Nº 9833/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessada: Darclê
69 Costa Silva Haussmann; assunto: Homologação de credenciamento de docente para lecionar
70 disciplinas do Curso de Ciências Contábeis; relator: Paulo Roberto da Cunha. O relator
71 apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir.
72 Em votação, o credenciamento foi homologado por unanimidade. 13) PROCESSO Nº 9835/2021:
73 Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessada: Micheli Aparecida Lunardi; assunto: Homologação de
74 credenciamento de docente para lecionar disciplinas do curso de Engenharia de Software; relator:
75 Carlos Alberto Barth. O relator apresentou parecer favorável. Colocado em discussão, não
76 houveram interessados em discutir. Em votação, o credenciamento foi homologado por
77 unanimidade. 14) PROCESSO Nº 12596/2021: Origem: UDESC/CEAVI/EC - interessado: Eliel
78 Marlon de Lima Pinto; assunto: Homologação de credenciamento de docente para lecionar
79 disciplinas do curso de Engenharia de Software; relator: Carlos Alberto Barth. O relator apresentou
80 parecer favorável. Colocado em discussão, não houveram interessados em discutir. Em votação,
81 o credenciamento foi homologado por unanimidade. Passou-se para as comunicações pessoais:
82 A conselheira Karina Lunelli lembrou ser esta a sua última participação nas reuniões do
83 CONCEAVI devido ao fato de que colará grau no dia 21/05/2021, ao que o Presidente deste
84 Conselho agradeceu a sua participação como representante dos discentes. O conselheiro Diego
85 Rafael Stüpp convidou e lembrou todos os docentes para participarem da programação de
86 Formação Continuada; informou que a Secretaria de Estado da Educação em conjunto com a
87 Secretaria Municipal de Educação realizará um levantamento para vacinação contra Covid-19,
88 sendo que todos deverão preencher o formulário. O Presidente deste Conselho repassou
89 informações sobre os encaminhamentos junto à Reitoria para que ocorra a liberação dos valores
90 do convênio com o FNDE para a conclusão da obra do novo prédio da UDESC Alto Vale,
91 destacando que o Reitor realizou viagem à Brasília para tratar diretamente com o Presidente do
92 FNDE sobre essa questão e que a Direção Geral do CEAVI reforçou junto a Reitoria o
93 compromisso de que esta assuma os recursos faltantes para finalização da obra, caso o FNDE
94 não efetue o repasse dos valores que ainda são aguardados; informou que foi elaborado o

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
67

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LL

V
60

H
34

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 B

LA
T

T
 O

R
T

IG
A

 e
 F

A
B

IA
N

E
 Z

U
LI

A
N

E
LL

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 R

E
N

A
N

 T
H

IA
G

O
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I e
 J

A
IS

O
N

 A
D

E
M

IR
 S

E
V

E
G

N
A

N
I e

 D
IO

M
A

R
 C

A
E

T
A

N
O

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
1/

05
/2

02
1

às
 1

7:
49

:4
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IN
O

 L
U

IZ
 E

Y
E

R
K

A
U

F
E

R
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

0.

3

Ata n. 03/2021

95 Plano de Contingência e Retorno (PlaCon) com o objetivo de preparar os Centros de Ensino para
96 o retorno as aulas presenciais em função da pandemia da Covid-19, tendo sido o plano adaptado
97 à realidade deste Centro e que o mesmo será entregue ao Comitê Municipal de Gerenciamento
98 desse município; informou que no dia 04/05/2021 o Reitor realizará uma visita ao Campus da
99 UDESC Alto Vale e que na ocasião fará uma apresentação sobre a distribuição de recursos para

100 investimentos (Qualifica UDESC) e convidou todos os conselheiros a acompanharem a
101 apresentação pelo Microsoft Teams; por fim, o convidou a todos para a Cerimônia on-line de
102 Outorga de Grau dos Formandos do semestre 2020/2 da UDESC Alto Vale, que acontecerá no dia
103 21/05/2021. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan
104 Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente por mim e por todos os
105 participantes.
106

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
67

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LL

V
60

H
34

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

G
E

LA
 M

A
R

IA
 B

LA
T

T
 O

R
T

IG
A

 e
 F

A
B

IA
N

E
 Z

U
LI

A
N

E
LL

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 R

E
N

A
N

 T
H

IA
G

O
 C

A
M

P
E

S
T

R
IN

I e
 J

A
IS

O
N

 A
D

E
M

IR
 S

E
V

E
G

N
A

N
I e

 D
IO

M
A

R
 C

A
E

T
A

N
O

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
1/

05
/2

02
1

às
 1

7:
49

:4
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IN
O

 L
U

IZ
 E

Y
E

R
K

A
U

F
E

R
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

0.

4